Ali‟yi halîfe olarak vasî tayin edeceği bir durumda iken Hz. Ömer buna mâni oldu

Ģeklinde yorumlanmıĢtır.
2
Hz. Peygamber‟in ölüm hastalığı sürecinde ikinci ihtilâf ise

Üsâme b. Zeyd‟in ordusu konusunda yaĢanmıĢtır. ġehristânî (548/1153) bu ilk

yıllardaki ihtilâfların din konusunda olmayıp, asıl olan kalplerin sarsıldığı bir durumda

Ģeriatın gereklerini yerine getirmek ve fitne zamanlarında fitne ateĢini söndürmek

olduğu açıklamasında bulunur.
3

Hz. Peygamber‟in vefatının sonra Ġslâm toplumunda sosyal, siyasî ve dînî problemler

münafıkların imanının gerçek iman olduğunu iddia etmiĢlerdir.
30

Ayrıca büyük günah

iĢleyen ve tövbe etmeden ölen biri de cehennemde ebedî kalmayacaktır. Çünkü onun

cehennemde ebedî kalarak kâfirle eĢit tutulması adaletle bağdaĢmaz.
31

Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700) “Kitâbü‟l-İrcâ” adlı eserinde iman ile

amelin farklı Ģeyler olduğundan bahseder. Ġslâm‟ın mü‟minlerin kalplerine yerleĢtirilip

sonrasında amellerin emredilmesinden anlaĢıldığını, bu sebeple günah sahiplerine tevbe

kapısının ölünceye kadar açık bulunarak bu kimselerin tekfir edilemeyeceğini Ģöyle

Allah tevbe

kapısını hem kendisi için bir delil hem de kulları için bir öğüt olsun diye açtı. İslâm

inananlar katında şanı yüce ve yolları açık seçik bilinen bir din olmakla beraber,

mazlumların ve Ehl-i zimmet'in haklarını da güvence altına alan bir dindir.”
32

Ebû Hanîfe (150/767) ise günah iĢleyen kiĢinin irtidât ettiği iddialarına karĢılık

naslardan yararlanarak bu görüĢün tutarlı olmadığını ifade etmektedir. O, bu görüĢüne

Ģu âyetleri delil getirir: Hz. Yûsuf‟un kardeĢleri: “Ey babamız, bizim için

günahlarımızın bağışlanmasını dile. Biz muhakkak suçluyuz”
33

dediler.

verilmesine karĢı değildir. Böylece büyük günah iĢleyenin (fâsık) Allah‟a ve Resûlü‟ne

inanan biri olarak nitelenmesi câiz olur. Çünkü bir ismin, mukayyed iken ifade etmediği

bir mânayı, mutlak olarak ifade etmesine herhangi bir engel yoktur.
40

ġîa„nın, Zeydiyye kolunun kurucusu Ebû‟l Hüseyin Zeyd b. Ali (122/740) ise ameli

imana dâhil etmiĢ bunun yanında ise günahlar konusunda Mu„tezilî bir tavır

sergileyerek büyük ve küçük günah ayrımında bulunmuĢtur. Büyük günah sahibi

kimsenin mü‟min olmadığını iddia ederek Allah‟ın bu kimseler için cehennemi vâcip

kıldığını ifade etmiĢtir.
41

2. EBÛ HANÎFE‟NİN KISA HAYATI

2. 1. Hayatı/Doğumu

Ġmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (150/767) yılında Irak sınırları içerisinde bulunan Kûfe‟de

doğmuĢ olup asıl adı Nu„mân b. Sâbit‟tir. Ebû Hanîfe‟nin etnik menĢei hakkında farklı

görüĢler bulunmakla birlikte Fars asıllı olduğuna dair görüĢ daha kuvvetlidir. Bir baĢka

rivâyete göre dedesi Zota, Ġran‟dan Küfeye köle olarak getirilmiĢ ve daha sonra âzat

Müçtehid seviyesinde

addedilecek onlarca talebe yetiĢtirmiĢtir.
53

Ebû Hanîfe ömrünün elli iki yılını Emeviler döneminde, halîfe Abdülmelik b. Mervân

(65/685) ile ikinci Mervân döneminde yaĢamıĢ, her zaman için Ehl-i beyte yakınlık

duymuĢ, Emevilerin Ehl-i beyte gaddarca uyguladıkları baskı ve Ģiddetten o da nasibini

almıĢtır. Bu süre içerisinde çeĢitli zulüm ve baskılara maruz kalmıĢtır.
54

Özellikle ikinci Mervân döneminde Ebû Hanîfe‟ye Kûfe kadılığı teklif edilmiĢ, teklifi

kabul etmeyince hapse atılmıĢ ve dövülmüĢtür. Hapiste sağlığı bozulan Ebû Hanîfe

ömrünün son dönemlerinde hapisten çıkarılmıĢ, sonrasında Mekke‟ye giderek Emevi

yönetimi sona erinceye kadar orada kalmıĢtır. Abbâsîler 750 tarihinde yönetime geçince

Ebû Hanîfe Kûfe‟ye dönmüĢ ve tekrar ilmî halkalar kurarak ders okutmaya devam

etmiĢtir. Ġlk önceleri Abbâsî yönetimine sempati ile bakan Ebû Hanîfe onların da

zulümleri ayyuka çıkınca, onlara karĢı tavır almıĢ, özellikle Halîfe Mansûr (158/775)

döneminde tekrar hapse atılmıĢ, ikinci defa çile ve iĢkence dönemi baĢlamıĢtır. Hapiste

çok zorlu günler geçirmiĢ, dövülmüĢ, iĢkence edilmiĢ, sonrasında hapisten çıkarıldıktan

kısa bir süre sonra (150/767) yılında vefat etmiĢtir.
55

Ebû Hanîfe, cömert, kanaatkâr, âbid, zâhid, güvenilir, temiz giyimli bir kiĢiydi. O, hem

ferdi hayatında hem de cemiyet hayatında insanî iliĢkilerine hep özenle riayet ederdi.

Ömrünün büyük bir kısmını ticaretle geçirmiĢ, kazancına haram karıĢtırmamaya her

Ebû Hanîfe‟nin i„tikādî konular hakkındaki görüĢleri, Ehl-i sünnet kelâmının

oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Ebû Hanîfe; Hâricîler, Kaderiyye, Mu„tezile ,

Cehmiyye, MüĢebbihe ve Mürcie gibi i„tikādî mezheplerin teĢekkül ettiği bir dönemde

yaĢamıĢtır. Ġlk defa onu keĢfedip ilme teĢvik eden kiĢi Ebû Amr eĢ-ġa„bî (104/722)

olmuĢtur. Ġlmî Ģahsiyetinin oluĢmasında en etkili olan kiĢi ise on sekiz yıl boyunca

öğrenciliğini yaptığı hocası, Hammâd b. Ebû Süleyman (120/738) dır. Ayrıca Ġbrâhîm

en-Nehaî (96/714), Kâdı ġureyh (80/699), Mesrûk, Esved ve Alkame b. Kays‟tan da

ilim tahsil etmiĢtir. Atâ b. Ebi Rebâh, Ġkrime, Nâfi„den de hadis dersleri almıĢtır. Bu

hocaların yanında onun ilmi Ģahsiyetinin oluĢmasında Hz. Ali, Abdullah b. Mes„ud ve

Muaz b. Cebel gibi sahabilerin; Zeyd b. Ali, Muhammed el-Bâkır, Ca„fer es-Sâdık gibi

ehl-i beyte ait olan kiĢilerin, yine Hasan el-Basrî, Saîd b. Müseyyeb 94/713) gibi

Tabiîn‟e mensup âlimlerin büyük rolü olmuĢtur. Ebû Hanife ilmi birikimini kendi

ağzından Ģöyle özetlemiĢtir: “Hz. Ömer‟in fıkhını, Hz. Ali‟nin fıkhını, Abdullah b.

Mes„ûd‟un fıkhını ve Abbas‟ın fıkhını onların ashâbından öğrendim.
58

” Ebû Hanîfe‟nin

ders halkasından yüzlerce talebe yetiĢmiĢ, bunların büyük bir kısmı müçtehid

seviyesinde âlimler olmuĢlardır: Ebû Yûsuf (182/798), Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî

(189/805), Züfer b. Hüzeyl (158/775), Ebû Mutî el-Belhî (199/814)‟dir. Öğrencilerinin

yaklaĢık kırk tanesinin müçtehid derecesine ulaĢtığı söylenmiĢtir.
59

57

Ebü‟l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî, İmâm-ı A'zam Fıkh‟ı Ekber Aliyyül-Kârî

Şerhi, trc. Yunus Vehbi Yavuz (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1979), s. 7.
58

Ebû Zehra, a.g.e., s. 340.
59

Abdullah el-Belhî

aracılığıyla gelen rivâyetler en meĢhurlarıdır.
65

el-Fıkhü‟l-ekber adlı eserin hem

müstakil metin olarak hem de Ģerhleri ile beraber yapılmıĢ pek çok baskıları mevcut

olup rivâyet yollarına da iĢaret eden ciddi neĢrini Muhammed Zahid Kevserî (1952)

yapmıĢtır. (Kahire 1368/1949; Beyrut 1425/2004, el-Akîde ve Ġlmü‟l Kelâm adıyla

Kevserî‟nin neĢrettiği dokuz metin ile birlikte.)
66

Ebû Hanîfe‟ye ait adı geçen bu eser on

beĢ kadar Ģerhli bir Ģekilde basılıp yayımlanmıĢtır.
67

2. 3. 2. el-Fıkhu‟l-Ebsât

Bu eser, Ebû Hanîfe‟nin öğrencisi olan Ebû Mutî„ el-Hakem b. Abdullah el-Belhî

(199/814) kanalıyla gelmiĢtir. Akâid meselelerini ihtiva eden eserin içeriği soru-cevap

Ģeklindedir. Ġçerdiği meselelerden bazıları iman, âhiret, nübüvvet, kader, büyük günah

iĢleyen kimsenin durumu, Allah'ın dilemesi ve iman konularıdır. Ayrıca kısaca günah

iĢleyen kiĢinin kâfir olduğu iddiasının reddini içeren bir bölümü de barındırır.

düşmanlarımız yakıştırır.” Bu eser Kevserî tarafından 1368/1949 yılında Kahire‟de

neĢredilmiĢtir. Ayrıca müellif Mustafa Öz tarafından 1981 yılında Türkçe‟ye

çevrilmiĢtir.
72

Ebû Hanîfe‟ye nispet edilen eserler içerisinde telif Ģeklinde yazılmıĢ tek

eser budur. Diğer eserlerinin tümü ise imla tarzında yazdırılmıĢtır.
73

2. 3. 5. el-Vasiyye

Ebû Hanîfe bazı dostlarına ve bir kısım öğrencilerine Ġslâm dininin inanç esaslarıyla

ilgili yaptığı tavsiyeleri ihtiva eder. Bu eser Ebû Mukatil Hafs b. Selm es-Semerkandî

tarafından rivâyet edilmiĢtir.
74

Bu eserle ilgili muhtelif kütüphanelerde yazma nüshalar

ve Ģerhler bulunmaktadır. Muhammed Zahid el-Kevserî tarafından 1425/2004 yılında

“el-Akîde ve İlmü‟l Kelâm” adıyla neĢredilmiĢtir. Eser ayrıca Mustafa Öz tarafından

“İmam a‟zâm‟ın Beş Eseri” adı altında diğer dört risale ile birlikte Türkçe‟ye tercüme

edilmiĢtir.

Kırka yakın âyet-i kerimede geçen ihtidâ kelimesi

dönüĢlü (mutâvaat) bir fiil olup “kulun kendi iradesiyle daima hidâyeti talep etmesi,

araştırması hidayet yolunu izleyenlerden ayrılmaması” anlamlarına gelir.
93

Kur‟ân terminolojisine dair derin eserler telif eden âlimlerden Râgıp el-Ġsfahânî‟nin

(502/1108) “Hidayet” kelimesine verdiği manalar dört madde halinde Ģöyle

özetlenebilir:

Hanefi âlimlere ve hoca silsilesinin Ebû Hanîfe‟ye dayandığı bilinen bir gerçektir.

Ġttifak ile kaynaklar Ġmam Mâturidî‟nin Hanefi temelli bir eğitim aldığını söylerler.

O‟nun Ġlim tahsilinde ders aldığı hocaları yukardan aĢağıya doğru kaynaklarda Ģu

Ģekilde gösterilmiĢtir:

1. Ebû Hanîfe (150/767)

2. Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî (189/804)

3. Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcânî (200/816)

4. el-Fakih el-Ġmam el-Ebî Abdillah b. Ebî Bekr el-Cüzcânî (285/898)

5. eĢ-ġeyh Ebû Bekr Ahmed b. Ġshak el-Cüzcânî (III/IV. yüzyılın ikinci

yarısı)

6. Ebû Nasr Ahmed b. Abbas el-Hüseyn el-Ġyâzî (275/888)

7. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944)
352

Hanefi ve Mâtürîdî olmayan bazı klasik kaynaklar dahi Ebû Hanîfe ile Ġmam Mâtürîdî

353

Ebu Hanîfe‟nin görüĢlerinin Ġmam Mâtürîdî

üzerinde çok büyük etkiler bıraktığını ve bu etkilerin eserlerine yansıdığını

göstermiĢlerdir. Örneğin Ġbn Teymiyye (728/1328), Taceddin es-Sübkî (771/1369)

Mâtürîdî‟nin Ebû Hanîfe‟nin iyi bir takipçisi olduğunu eserlerinde zikretmiĢlerdir.
354

Hanefi Âlimler, Ġmam Mâtürîdî‟nin eserlerini öğrencilerine okuturken Ebû Hanîfe‟nin

görüĢleri ekseninde okutmuĢlardır. Örneğin Merğînânî (593/1196) talebelerine bir

yandan kendi yazdığı “el-Hidâye” eserini okuturken diğer yandan da Nesefî‟nin

Mâtürîdîlik üzerine yazdığı “Tabsırat‟ül Edille” adlı eserini okutmuĢtur.
355

Bu

kaynaklardan elde ettiğimiz sonucu Ģu Ģekilde özetleyebiliriz: Hanefiliğin kurucusu Ebû